
 
 

 

Pag. 1/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  81 AU – 2022 – del 12/12/2022 

Oggetto: DGR 56/45 del 13/11/2020. Finanziamenti per la progettazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico in aree perimetrate del PAI. Missione 09 - Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Capitolo 

FR SC08.8242. Esercizi 2020-2021-2022. ID n.22 Interventi di sistemazione idraulica del Rio Chia a monte e in 

corrispondenza dell'abitato di Domus de Maria – CUP C19I20000130002. 

Adozione del progetto di fattibilità tecnico economica. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 56/45 del 13.11.2020 avente ad oggetto: “Finanziamenti per la 

progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree perimetrate del PAI” 

capitolo SC08.8242 (Missione 09 - Programma 01 – Titolo 2) – Esercizi 2020, 2021 e 2022; 

PREMESSO 

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/1 del 20.12.2018, in attuazione dell’art. 7 della L.R. 

8/2018, è stata disposta la costituzione della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l., il cui 

capitale sociale è interamente detenuto dalla Regione, avente ad oggetto lo studio, la progettazione, la 

realizzazione e la gestione di opere pubbliche di competenza e/o di interesse regionale, individuate con 

deliberazione della Giunta regionale; 

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/45 del 13.11.2020 è stato approvato il programma di 

spesa denominato “Finanziamenti per la progettazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico in aree perimetrate del PAI” capitolo SC08.8242 (Missione 09 - Programma 01 – Titolo 2) – 

Esercizi 2020, 2021 e 2022”; 

• che tra gli interventi programmati con la sopraccitata DGR n. 56/45 del 13/11/2020 è ricompreso 

l’intervento in oggetto, per il quale la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. è stata 

individuata quale Soggetto attuatore; 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 11.12.2020 l’ing. Michele Ortalli è stato 

nominato responsabile unico del procedimento (responsabile di progetto) per l’intervento in oggetto; 

• che in data 14.12.2020 è stata stipulata la convenzione di finanziamento per l’attuazione dell’intervento, 

che definisce i rapporti tra l’Amministrazione Regionale, in qualità di ente finanziatore, e Opere 

Infrastrutture della Sardegna s.r.l. in qualità di Soggetto attuatore; 

• che, ai sensi dell’art.8, c.1 della L. 120/2020 così come modificata dal DL 77/2021, con Ordine di Servizio 

n.1 del 23.07.2021 il RUP ha dato avvio al servizio di progettazione affidato al RTP SGAI Srl di E. Forlani & 

C. (mandataria) - SERV.IN. INGEGNERIA Srl, Ing. Pietro Paolo Mossone, Dott.ssa Danila Artizzu, Architetto 

Simona Corpino, Dott. Berardo Daniele Giovanni Battista (mandanti); 

DATO ATTO 

• che con nota prot. n.53 del 15.02.2022 è stata indetta la conferenza di servizi ai sensi dell’art.14, comma 

3 della Legge 7 agosto 1990, n.241, come modificata dal D.Lgs 127/2016, finalizzata all’acquisizione 

preventiva sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) delle condizioni per ottenere pareri, intese, 

concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso comunque denominati, occorrenti 



 
 

 

Pag. 2/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

alla successiva approvazione del progetto definitivo per l’intervento in oggetto, nonché le autorizzazioni, 

le approvazioni ed i pareri previsti per il progetto di fattibilità tecnico economica dalla normativa vigente; 

• che, considerata la richiesta di integrazioni formulata con nota prot.n.1926 del 02.03.2022 dall’Agenzia 

del Distretto Idrografico della Sardegna, la necessità emersa di fornire riscontro ad alcune osservazioni di 

ordine idraulico ritenute critiche per l’acquisizione dei provvedimenti di approvazione e nulla osta di 

competenza anche del Genio Civile di Cagliari, è stato avviato uno specifico e dedicato tavolo tecnico con 

il Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI), l’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico (ADIS) e il 

Servizio del Genio Civile di Cagliari per l’analisi congiunta delle osservazioni di natura idraulica acquisite; 

• che in considerazione del tavolo tecnico avviato si è resa necessaria la sospensione dei termini della 

conferenza di servizi indetta il 15.02.2022, avvenuta con nota prot. n. 129 del 22.03.2022; 

• che in data 11.07.2022, a conclusione dei lavori del tavolo tecnico, è stata individuata la soluzione 

progettuale condivisa, ritenuta adeguata e sostenibile, da sottoporre alla conferenza di servizi per 

l’acquisizione dei pareri di competenza; 

• che, anche ai sensi dell’art.5 della Direttiva n. 2 del 22 marzo 2022 avente ad oggetto “Direttiva, in 

applicazione dell’art. 2 comma 3, lettere c), d) e h) della legge regionale 21 giugno 2021 n. 10 sul 

procedimento amministrativo, in particolare sui termini di conclusione dello stesso ai sensi degli articoli 2 

e 2bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ai sensi dell’art. 15 e ss. della legge regionale 20 ottobre 2016 n. 

24”, la conferenza di servizi avviata con nota prot. n.53 del 15.02.2022 è stata ritenuta interrotta; 

• che con la nota prot. n. 374 del 22/09/2022 con la quale il Legale Rappresentate della Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna ha riavviato i lavori della conferenza di servizi, indetti con la nota 

precedentemente richiamata, confermandone le modalità, aggiornando i termini di presentazione degli 

atti di assenso richiesti e richiamando integralmente oggetto e finalità ovvero l’acquisizione preventiva 

delle condizioni per ottenere pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di 

assenso comunque denominati, occorrenti alla successiva approvazione del progetto definitivo per 

l’intervento in oggetto, nonché le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta e i pareri relativi al previsti 

dalla normativa vigente in materia per il progetto di fattibilità tecnico economica; 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n.73 del 25.11.2022 la conferenza di servizi di cui ai 

punti precedenti si è conclusa con esito positivo; 

• che con nota prot. OIS n.874 del 07.12.2022 il Soggetto Verificatore, APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l., 

ha trasmesso il verbale conclusivo di verifica positivo ovvero di conformità del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica; 

• che con successivo provvedimento dell’Autorità Espropriante saranno definite le deleghe e le competenze 

in relazione all’avvio ed attuazione del procedimento espropriativo; 

DETERMINA 

1. di adottare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto, predisposto dal 

RTP SGAI Srl di E. Forlani & C. (mandataria) - SERV.IN. INGEGNERIA Srl, Ing. Pietro Paolo Mossone, Dott.ssa 

Danila Artizzu, Architetto Simona Corpino, Dott. Berardo Daniele Giovanni Battista (mandanti), verificato 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, dalla società APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. con verbale 

conclusivo di verifica del 07.12.2022 con esito positivo ovvero di conformità del progetto alle norme 

applicabili; 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace; 

3. di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs 

33/2014. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

Allegati: 

Rapporto conclusivo di verifica del PFTE 


		2022-12-12T08:42:48+0100
	DE ANGELIS LUCA




